
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.46 din 22.06.2023

privind actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniului privat al comunei

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- art. 108, 129, al. 1, al. 2, lit c, al. 6, lit a, art. 302-331 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

- Legii nr. 52 din 2003 privind transparenta decizionala in administrația publică, cu modi cările și
completările ulterioare,

- Legii nr. 544 din 2001 privind liberul acces la informatia de interes public,

- Legii nr. 24 din 2000 privind normele de tehnica legislativapentru elaborarea actelor normative, cu
modificarile si compleatrile ulterioare,

- Noului Cod Civil aprobat prin Legea nr.  287 / 2009;

Ținând cont de:

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 77 din 30.09.2022 privind introducerea în
inventarul domeniul privat a doua suprafețe de teren situat în intravilanul localității Forăști, județ Iași;

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr.  100/16.12.2022 privind trecerea unui teren din
inventarul domeniului public in domeniul privat al comunei Gropnița; 

extras de carte funciară pentru informare nr. 14242 din 16 mai 2023 privind terenul in suprafata de
36960 mp, înscris  la numărul cadastral 62060;

Luând act de:

a. raportul de evaluare nr. 75  din 23.11.2022 întocmit de către Evaluator Autorizat ANEVAR ing.
Florescu Valentina Oana privind suprafața de 36.960 mp înscris în cartea funciară nr. 62060;

b. procesul verbal al comisiei speciale de inventariere nr. 3889/21.06.2023;

c. referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 3905 din 21.06.2023 si proiectul de hotărâre nr.
54/21.06.2023 inițiat de către Primarul comunei Gropnița, județ Iași;

d. raportul de specialitate al Compartimentului de specialitate din aparatul Primarului comunei,
înregistrat sub nr. 3911 din 21.06.2023;

e. rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Gropnița  nr.  3919,
3918 si 3917 din 21.06.2023,

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:

/Art.1. – Se modifică inventarul domeniului privat al comunei Gropnița, după cum urmează:
Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Adrian-Ovidiu PEPELEA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 46 / 22.06.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

a. se abrogă pozițiile 223 si 224;

b. La poziția 225, 

coloana 2 va avea următorul conținut: "teren în suprafața de 36960 mp, identi cat cu numărul cadastral
62060;

coloana 3 va avea următorul conținut: "teren în suprafața de 36960 mp, identi cat cu numărul cadastral
62060, ce cuprinde intravilan si intravilan conform PUG sat Forăști, comuna Gropnița, județ Iași, T18, 57,
P534/1/1, 619/1/54, 619/1/55, 619/1/56, 619/1/57, 619/1/61; vecinătăți: sud:  extravilan comuna Gropnița,
est: drum , nord: proprietăți private si drum, vest: drum;"

coloana 4 va avea următorul conținut: " 2023" ;

coloana 5 va avea următorul conținut: " 1.351.010 lei "

Art. 5. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştiinţă publică prin a şare la sediul Primăriei comunei
Gropniţa şi se comunică Instituţiei Prefectului al judeţul Iaşi - Direcţia controlul legalităţii actelor şi
contencios administrativ, Primarul comunei Gropniţa şi Compartimentului Financiar - Contabilitate din
cadrul  U.A.T. Gropniţa, judeţul Iaşi.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 46 / 22.06.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 22.06.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

05.07.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 22.06.2023

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniului privat al comunei
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



